UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA
Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica
y del Medio Natural
Diseño de una red de riego localizado para una plantación
de almendros de 15.4 ha en el término municipal de la Font
de la Figuera (Valencia)
Trabajo Fin de Máster
Máster Universitario en Ingeniería Agronómica

2.1. SITUACIÓN DE LA EXPLOTACIÓN
El proyecto de la red de riego se realiza en base a una explotación de almendros ya existente en
el termino municipal de Font de la Figuera. La finca está formada por un total de 15,4 hectáreas
y se localiza a 9,3 km del municipio de Font de la Figuera, a 8 km de la Autovía A-33 y para llegar
se debe acceder mediante un camino que se dirige a la zona de “Els Juncarejos” el cual está
conectado con el Polígono Industrial San Cristóbal. En el plano 1 y 2 se presenta con más detalle
la ubicación de la explotación, pero a continuación en la ilustración 1 se muestra la localización.
Ilustración 1. Localización de las parcelas.
La superficie objeto del proyecto está compuesta por un total de 8 parcelas, en el Anejo 2. Datos
de partida se desarrolla más detalladamente las características de las parcelas, pero
seguidamente se presenta en la tabla 1 la referencia catastral de cada una.
MEMORIA
2
Tabla 1. Referencia catastral de las parcelas que componen la explotación de almendros.
POLÍGONO PARCELA SUBPARCELA REFERENCIA CATASTRAL
15 20 a  46130A015000200000WU
15 20 b  46130A015000200000WU
15 22 a  46130A015000220000WW
15 27 b  46130A015000270000WQ
15 27 a  46130A015000270000WQ
15 371 a  46130A015003710000WD
16 372 0 46130A015003720000WX
16 373 0 46130A015003730000WI
Además de las parcelas dónde se ubica la plantación de almendros, hay 2 parcelas más que
también forman parte del proyecto debido a que en ellas se localiza el pozo, la balsa, la
instalación fotovoltaica y el cabezal. Estas parcelas son la parcela 370 del polígono 16 y la parcela
359 de polígono 16, ambas del municipio de Font de la Figuera.

Longitud
(m)
Cota nudo
(-)
Sector
Riego
Consumo
nudo (-)
(m3/h)
Presión
requerida
(m)
LN3-4 3 4 1 413,2 727 0 - -
CABEZAL 4 5 3 0,0 680 0 - -
LN5-11 5 11 1 7,5 679 1 6,73 28,80
LN11-12 11 12 1 213,4 674 1 17,74 18,83
LN12-31 12 31 1 224,9 653 3 7,84 19,43
LN31-32 31 32 1 114,0 647 3 14,51 19,49
LN32-33 32 33 1 87,0 643 3 2,31 9,56
LN33-34 33 34 1 22,5 641 3 12,28 20,25
LN34-35 34 35 1 78,6 640 3 12,49 19,06
LN5-13 5 13 1 150,6 663 1 7,70 20,29
LN13-14 13 14 1 10,2 663 1 20,75 19,15
LN13-22 13 22 1 137,6 655 2 12,99 19,34
LN22-21 22 21 1 115,1 655 2 6,10 18,91
LN22-23 22 23 1 14,5 655 2 10,12 22,34
LN23-24 23 24 1 184,0 651 2 2,03 2,93
LN22-41 22 41 1 138,1 642 4 9,14 26,59
LN41-42 41 42 1 50,0 641 4 16,00 19,56
LN41-43 41 43 1 124,1 635 4 8,37 26,29
LN41-44 41 44 1 46,1 638 4 7,46 19,62
LN44-45 44 45 1 137,2 636 4 19,59 23,84
El material empleado en las tuberías de la red de transporte es PVC y cumple con la norma UNE
EN 1452 para Sistemas de Canalización en materiales plásticos para conducción de agua y para
saneamiento enterrado o aéreo con presión.
Definida la topología de la red de distribución, con ayuda de la aplicación RGWin se procede a